110. Objiciunt 1. illud Ezechielis: *Si me dicente ad impium: impie, mor- te morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua: impius in impietate sua morietur; sangui- nem autem ejus de manu tua requi- ram.* Ezech. 33. 8. Sed quis non vi- det hic loqui de impio, qui est in mala fide, et quem tenetur utique confessarius omni casu corripere, ut respiscat? Et sic intelligendi sunt alii textus Scripturæ, ac sanctorum Patrum, qui in contrarium afferunt. Objiciunt 2. *cap. Qui scandaliza- verit, 3. de Reg. Jur.* ubi dicitur: *Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.* Sed ut res- pensio intelligatur, oportet percipere casum de quo loquebatur Beda, auctor hujus textus. Beda (referente Glossa) loquebatur de eo, de quo dixit Jesus Pharisæis: *Non quod in- trat in os, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore,* etc. Matth. 15. 11. Itaque loquendo Beda de scanda- lo mero Pharisæico, ideo dicit, quod licet Pharisæi scandalizarentur, vel, ut melius dicam, admirarentur doc- trinam tamquam laxam, utilius erat hoc scandalum permittere, quam veri- tatis expositionem omittere. Quid ergo ad nostrum casum? Opponunt 3. quamdam doctrinam s. Thomæ (1); sed ibi loquitur clare s. Doctor: di- cit enim veritatem non lædi, cum a concionatore, cujus munus est eam patefacere, veritas tacetur; sed cum illa mutilatur, nempe cum pars ejus

(1) In 4. d. 38. q. 2. a. 4. q. 1. ad. 3.

patefit; et pars tacetur; adeo ut exta- citurnitate partis aliquis error in alios diffunditur; v. gr. si conciona- tor diceret, in tertio gradu non lice- re contrahere matrimonium inter propinquos auditores inducerentur ad credendum, utique licere in quarto. Opponunt 4. et dicunt, confessarii esse etiam munus doctoris, ideoque illum teneri ad docendum veritatem. Respondetur quod confessarius non tantum doctoris, sed etiam medici fungitur officio: unde cum observat medicinam, nempe admonitionem in poenitentis perniciem redundare, debet ab illa abstinere. Et licet sit doc- tor, quia tamen munus est charitatis, a Redemptore institutum dumtaxat in bonum animarum, debet ille uti- que veritatem docere sed circa illa dumtaxat quæ poenitenti prosunt, non autem circa ea quæ nocitura sunt, ideoque ait s. Thomas (2), lo- quendo de eo qui docendi officium habet: *Contrarium veritati non doceat, sed veritatem (nota) secundum congruentiam temporis et personarum proponat ille, cui incumbit officium docendi.*

111. Opponunt 5. hujusmodi igno- rantiam poenitentis in hoc casu non esse invincibilem, sed vincibilem dum ipsi patet via ad veritatem cognos- cendam; etsi vincibilis est, est etiam culpabilis. Sed respondetur quod ignorantia ut sit culpabilis in aliquo, non sufficit quod cognoscere possit veritatem, sed necesse est ut ei super- veniat dabitum præcepti, alias igno- rantia ejus ex necessitate invincibilis est. Certum autem est, ut docet s. Thomas (3), eam esse ignorantiam invincibilem, *que studio superari non potest.* Quo igitur studio supera- re quis potest ignorantiam suam, si nulla de illa dubitatio aut saltem de obligatione quam habet illam vin- cendi, venit ei in mentem? Propterea dicunt dd. s. Antonin. Silv. Gers. Suar. Cajet. Nav. Armil. Castropal. (2) 2. 2. q. 43. a. 7. ad 2.—(3) 4. 2. q. 76. a. 2.

San. Vasq. Sayr. Salm. etc. (3) ad constituendam ignorantiam vincibili- lem, opus esse ut homo advertat præceptum, aut saltem obligationem ad illud advertendi; nam sicut ad hoc, ut ad legis observantiam teneamur, necesse est ut lex sit nobis in- timata; ita, ut teneamur adverten- dum ad legem, opus est ut nobis in- dicetur talis obligatio per ejus noti- tiam, aut saltem per dubitationem de illa; quare scite concludit loquen- do de hoc puncto p. Segneri (3): *Tunc ignorantia invincibilis est, cum per- sonæ principium dubitandi non subor- nitur, et consequenter nullus ei mo- dus offertur, ut errorem suum vincat.*

112. Opponunt 6. et dicunt sic: Si talis poenitens admonitus esset, jam ille peccaret, cum tunc reus jam fieret ignorantia vincibilis; ergo est semper indispositus ad absolutionem. Sed hoc argumentum, cui valde in- nituntur adversarii, mihi videtur pa- rum sapientiæ eorum dignum. Quis non videt fallaciam quæ involvitur, et responsionem claram quæ patet? In poenitente non est necessaria dis- positio interpretativa, nempe quod si ille in tali aut tali rerum conflictu reperiretur, non peccaret, quando ad id omnino non reflectit; quia aliter, si confessarii præsumere vellent in- terpretativas poenitentium indisposi- tiones; paucos possent absolvere, dum possent judicare quod multi eorum, quibus filii interfecti fuissent, certe odio moverentur in interfecto- res; si a Felle deficerent; sufficit ergo in poenitente eam dispositionem actua- lem invenire, ut absolvat; nempe ut hic et nunc statuat amplius non pec- care in quocumque casu generali. Et sic sufficit pro absolutione, quod poenitens hic et nunc sit dispositus per voluntatem actualem; nec obstat quod esset indispositus per interpretativam nempe si a confessario monitus esset. Itaque (concludamus) ex his oppo- sitionibus dignoscitur quam persis-

(1) L. 4. Confess. Instruc. c. 7.

tere nequeat sententia opposita. Si- cut etiam (mihi lubet aliquantulum ad alia divertere) sunt labantes quæ- dam aliæ opiniones quas hodie tu- tari volunt nonnulli, qui jactare vi- dentur rigidioris esse nominis. Cæ- teroquin commendare mihi nunquam fuit animus eos auctores, qui, ut ani- marum bono consulere, conscientiarum habenas nimis laxare volue- runt; quia licet Dominus velit omnes homines salvos fieri, sed vult ut per legum suarum observantiam salventur. At nec laudare possum alios, qui nimis conscientias coercere quæ- runt, assignando multas leges quibus Deus noluit, aut saltem non ma- nifestavit se velle nos teneri. Nescio utrum minus scrupulisi sit faciendum animas ad certas nimis rigidas opinio- nes adstringere cum periculo earum totalis perniciæ quam approbare opi- niones nimis benignas. Quod pejus est, nunc temporis tot libri contumelios, acerrimis objurgationibus, et satyricis aculeis suffulti circumferri conspiciuntur vicissim inter auctores tam rigida quam benignæ sententia; quod quidem scandalum toti Ec- clesiæ est, et obloquendi inimicis materiam offert. Et pariter pro veritate in propatulo collocanda, eam magis dubiis et tenebris offundit: dum ex hujusmodi dicendi ratione quilibet facile existimat, non ratio- nem, sed potius susceptæ sententiæ adhesionem, ac concitati animi æstum eos ad describendum compu- lisse, et qui ex adhesionem et animi æstu loquitur, nec sibi fidem asse- quitur nec alios persuadet.

113. Sed unde discessimus rever- tamur. Ex præfata communi sententia inferitur 1. cum Laym. Sanch. Lug. Castrop. Salm. Holz. Hab. Anto- ine, et aliis communiter, quod in casu quo poenitens contraxisset ma- trimonium invalidum ob aliquod occultum impedimentum, et in bona fide versaretur; et contra esset per- iculum infamiæ, scandali, aut incon- tinentiæ, si ei aperiretur nullitas;